СОВЕТ ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

 ДВАДЦАТАЯ СЕССИЯ

(II созыв)

РЕШЕНИЕ

от _________________

    №_____

ст. Отрадная
 Об утверждении муниципальной целевой программы «О взаимодействии администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района с территориальным общественным самоуправлением и добровольными народными дружинами на 2011 год»

Совет Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

РЕШИЛ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «О взаимодействии администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района с территориальным общественным самоуправлением и добровольными народными дружинами на 2011 год» (прилагается).

2. Администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района:

1) предусмотреть в бюджете Отрадненского сельского поселения Отрадненского района средства на финансирование мероприятий указанной программы;

2) осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной программы в пределах средств, утвержденных в бюджете Отрадненского сельского поселения Отрадненского района на 2011 год на эти цели.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономики, бюджета, инвестиций и контроля Совета Отрадненского сельского поселения Отрадненского района (Лавриков).
3. Решение вступает в силу с 1 января 2011 года.
Глава Отрадненского сельского поселения
Отрадненского района                                                                 А.И. Горелов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета Отрадненского сель-

ского поселения Отрадненского района

                                                                     от __________________№________

ПАСПОРТ

муниципальной программы «О взаимодействии администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района с территориальным общественным самоуправлением и
добровольными народными дружинами на 2011 год»
	Наименование комплексной программы
	«Взаимодействие администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района с территориальным общественным самоуправлением и добровольными народными дружинами на 2011 год»

	Основание для разработки комплексной программы
	Федеральные  законы:

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик комплексной программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

	Разработчик комплексной программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

	Ответственный исполнитель
	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

	Исполнители комплексной программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

	Цели и задачи комплексной целевой программы
	Цель: повышение эффективности решения вопросов местного значения через развитие взаимодействия и социального партнерства администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района и общественных самоуправлений.

Задачи:

1. Повысить эффективность координации взаимодействия администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района  и территориальных общественных самоуправлений (далее ТОС).

2. Создать условия для привлечения социальных инвестиций из различных источников для решения проблем местного сообщества.

3. Повысить информированность населения сельского поселения о взаимодействии администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района  с  ТОС и ДНД, осуществляющими общественно полезную деятельность.

	Ожидаемый конечный результат комплексной программы
	1. Повышение гражданской активности в решении различных вопросов социально-экономического развития сельского поселения.

2. Укрепление ТОС, ДНД и повышение эффективности их работы в сфере решения проблем сельского поселения.

3. Совершенствование информационного обмена ТОС с органами власти и местного самоуправления, населением Отрадненского сельского поселения Отрадненского района.

4. Создание системы привлечения ТОС к  проведению общественной экспертизы проектов муниципальных и региональных нормативно-правовых актов.

5. Реализация механизмов социального  партнерства  муниципальных структур и ТОС для уменьшения  социальной  напряженности, роста стабильности, укрепления атмосферы доверия граждан к органам местного самоуправления и ДНД.

6. Улучшение координации и взаимодействия Администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района с ТОС для решения вопросов местного значения.

7. Увеличение объема внебюджетных средств, направленных на решение проблем местного сообщества.

8.Повышение использования интеллектуального, научного и культурного потенциала жителей сельского поселения для принятия решений в сфере социальной и культурной политики.

	Объемы и источники финансирования комплексной программы
	Бюджет Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

	Сроки реализации комплексной программы
	2011 год

	Контроль исполнения комплексной программы
	Комиссию по вопросам экономики, бюджета, инвестиций и контролю

1. Состояние проблемы и необходимость ее решения программными методами

Общественные объединения, территориальные общественные самоуправления являются одним из способов реализации инициатив населения и играют важную роль в решении проблем местных сообществ. Во-первых, местные общественные объединения – это  важнейший канал социального экспериментирования в тех областях, где они работают. Во-вторых, существенный источник информации о проблемах и запросах жителей. В то же время местные общественные объединения могут использоваться органами местного самоуправления как средство доведения важной информации до населения. В-третьих, это важное средство разрешения выявленных проблем, самореализации гражданами собственных запросов. Сегодня идет воссоздание дружин по охране правопорядка, органов территориального общественного самоуправления.
Большое значение имеет совместное участие органов местного самоуправления и общественных объединений в решении проблем сельского поселения.
2. Цели и задачи Программы
Целью Программы является повышение эффективности решения вопросов местного значения через развитие взаимодействия и социального партнерства администрации Отрадненского сельского поселения и ТОС.

Для достижения указанной цели необходимо решить ряд задач:

1. Повысить эффективность координации администрации Отрадненского сельского поселения и ТОС.

2. Создать условия для привлечения социальных инвестиций из различных источников для решения проблем местного сообщества.

3. Реализовать механизм муниципальной поддержки ТОС на конкурсной основе с целью широкого использования интеллектуального, научного, культурного потенциала  жителей сельского поселения для решения вопросов местного значения.

4. Повысить информированность населения  о взаимодействии администрации Отрадненского сельского поселения ТОС, осуществляющими общественно полезную деятельность.

3. Сведения о заказчике и исполнителях Программы

Заказчиком Программы является администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района.

4. Ожидаемые результаты Программы
В результате реализации Программы планируется получить следующие результаты:

– повышение гражданской активности в решении различных вопросов социально-экономического развития сельского поселения;

– укрепление ТОС и повышение эффективности их работы в сфере решения проблем сельского поселения;

– совершенствование информационного обмена ТОС с органами власти и местного самоуправления, населением Отрадненского сельского поселения;

– реализация механизмов социального  партнерства муниципальных структур ТОС для уменьшения  социальной  напряженности, роста стабильности, укрепления атмосферы доверия граждан к органам местного самоуправления;

– улучшение координации и взаимодействия администрации Отрадненского сельского поселения с ТОС для решения вопросов местного значения;

– повышение использования интеллектуального, научного и культурного потенциала  жителей сельского поселения для принятия решений в сфере социальной и культурной политики.

Целевые индикаторы Программы:

1. Количество ТОС, участвующих в мероприятиях Программы.

2. Количество общественно значимых проектов и мероприятий, направленных на решение вопросов местного значения реализованных ТОС при поддержке администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района.

5. Этапы и сроки реализации Программы

Реализация Программы планируется в течение 2011 года.

6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает комплекс мероприятий, направленных на организацию работы,  поддержку общественно полезной деятельности, информирование населения сельского поселения о взаимодействии администрации Отрадненского сельского поселения с ТОС и проведение ряда совместных мероприятий, направленных на повышение гражданской активности с целью более эффективного решения вопросов местного значения.

7. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета  Отрадненского сельского поселения Отрадненского района (далее – местный бюджет).

8. Система организации контроля за исполнением Программы

Общую координацию работы по реализации Программы осуществляет депутатская комиссия по вопросам экономики, бюджета, инвестиций и контролю.

Контрольные мероприятия за исполнением Программы предусматривают финансовую и описательную отчетность ТОС за использование средств, выделенных на реализацию общественно значимых мероприятий и проектов в рамках Программы.
По истечении срока реализации Программы администрация Отрадненского сельского поселения представляет итоговый отчет об исполнении Программы на рассмотрение депутатской комиссии по вопросам экономики, бюджета, инвестиций и контролю.

9. Система программных мероприятий по реализации  муниципальной программы «О взаимодействии администрации  Отрадненского сельского поселения  Отрадненского района с территориальным общественным самоуправлением и добровольными народными дружинами на 2011 год»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Потребность в финансовых средствах (руб.)
	Источник финансирования
	Ожидаемый эффект

	1
	Проведение «круглых столов» и встреч с руководителями муниципальных и государственных учреждений по вопросам, связанным с участием ТОС в решении проблем Отрадненского сельского поселения
	В течение срока действия Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения

	Местный бюджет
	Повышение эффективности координации взаимодействия администрации  Отрадненского сельского поселения, ТОС для решения вопросов местного значения.

Создание системы привлечения ТОС к  участию в реализации  целевых программ и проведению общественной экспертизы проектов муниципальных и региональных нормативно-правовых актов

	2
	Привлечение ТОС к проведению общественной экспертизы проектов муниципальных нормативно-правовых актов
	В течение срока действия Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения

	Местный бюджет

	3
	Мониторинг гражданского участия  ТОС в решении проблем сельского поселения.
	В течение срока действия Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения

	Местный бюджет

	4
	Проведение обучающих мероприятий (семинаров, тренингов), направленных на повышение активности и компетентности ТОС  в решении проблем местного сообщества.
	В течение срока действия Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения

	Местный бюджет
	Укрепление ТОС и повышение эффективности их работы в сфере решения проблем Отрадненского сельского поселения.

	5
	Размещение информации в СМИ  о деятельности ТОС, направленной на решение вопросов местного значения
	В течение срока действия Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения

	Местный бюджет
	Повышение информированности населения поселения о взаимодействии администрации Отрадненского сельского поселения с  ТОС.

Совершенствование информационного обмена ТОС с органами власти и местного самоуправления, населением сельского поселения.

	6
	Создание и поддержка в актуальном состоянии интернет-страницы на сайте администрации Отрадненского сельского поселения, посвященной взаимодействию с ТОС
	В течение срока действия Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения

	Местный бюджет

	7
	Выплаты компенсационного характера председателям ТОС и активистам ДНД
	В течение срока действия Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения
	105 000,0
	Местный бюджет
	Укрепление ТОС и повышение эффективности их работы в сфере решения проблем Отрадненского сельского поселения.

	Общий объем финансирования,  руб.
	105 000,0

Специалист по вопросам территориального

общественного самоуправления

Отрадненского сельского поселения                                                                                                                                       Отрадненского района                                                                                                                                        А.В. Пахомова